
Municipio Roma VI
U.O. Amministrativa
P.O. COMMERCIO - SPORTELLO SUAP - TRIBUTI E PUBBLICITA'
SERVIZIO COMMERCIO - SPORTELLO SUAP - TRIBUTI E PUBBLICITA'
UFFICIO COMMERCIO AREE PUBBLICHE OSP TEMPORANEA MERCATI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CH/2207/2022 del 19/09/2022

NUMERO PROTOCOLLO CH/146715/2022 del 19/09/2022

OGGETTO: Modifica della D.D. n. 1499 prot. CH/104535 del 30.06.2022 mediante sostituzione dell’allegato A con
l’allegato A bis

IL DIRETTORE

LUCA DI MAIO

Responsabile del procedimento: L'Incaricato di P.O. F.A. Dott.ssa Antonella Meconi - F.A. Dott.ssa Valentina D'Ippolito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

LUCA DI MAIO

rif:202200236946 Repertorio: CH/2207/2022 del 19/09/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

Con prot. CH/104535 del 30.06.2022, è stata adottata la Determinazione Dirigenziale n. rep. 1499 del 30.06.2022, avente
ad oggetto “Applicazione delle decisioni assunte dal Tar Lazio nel 2022 in tema di rinnovo delle concessioni di posteggio
su aree pubbliche”;

Con la suddetta Determinazione Dirigenziale, è stata prorogata sino al 31.12.2023 l’efficacia delle concessioni osp,
scadute alla data del 31.12.2020, relative ai posteggi dei mercati saltuari, degli isolati fissi fuori mercato, nonché delle
edicole presenti sul territorio del Municipio Roma VI delle Torri, come da elenco contenuto nell’allegato “A”, costituente
parte integrate della stessa;

Con prot. QH/45812 del 22.07.2022 (CH/116939 del 22.07.2022 Municipio) e prot. QH/46204 del 26.07.2022 (CH/118392
del 26.07.2022), il Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive, con riferimento alla determinazione
dirigenziale di proroga delle concessioni, ha comunicato a tutte le strutture territoriali che “…omissis… per allegato alla
determinazione dirigenziale si intende l’elenco nominativo di tutti gli operatori, distinti per tipologia, esercitanti
commercio su area pubblica sul territorio municipale…omissis…”;

CONSIDERATO CHE

Nell’allegato “A” della determinazione dirigenziale n. rep. 1499 prot. CH/104535 del 30.06.2022, adottata dal Municipio
Roma VI delle Torri, sono state elencate le sole ubicazioni dei mercati, dei posteggi isolati fissi fuori mercato e delle
edicole, senza indicare i nominativi degli operatori e gli estremi dei titoli concessori;

Nell’elenco in parola non è stato inserito il mercato giornaliero di Piazza degli Alcioni, i cui operatori non sono in possesso
dell’atto concessorio, ma della sola autorizzazione amministrativa, destinata a scadere anch’essa alla data del
31.12.2023;

Per l’effetto, l’Ufficio Commercio del Municipio ha predisposto un nuovo documento, denominato allegato “A bis”,
contenente l’elenco nominativo degli operatori e gli estremi dei titoli oggetto di proroga, relativi ai mercati, ivi incluso il
mercato di Piazza degli Alcioni, ai posteggi isolati fissi fuori mercato e alle edicole, presenti sul territorio municipale;

Pertanto, si rende necessario modificare la D.D. n. 1499, prot. CH/104535 del 30.06.2022, mediante la sostituzione
dell’allegato “A” con il nuovo allegato “A bis”, costituente parte integrante del presente atto;

Visti:

l’art.107 del Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000;

la Direttiva 2006/123/CE (cosiddetta Bolkestein);

Il decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59;

Il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 (cd. Milleproroghe), convertito con L. n. 19/2017;

la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017, art. 1, comma 1180 e 1181;

la legge del 31 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio per il 2019), art.1, commi da 682 a 686;

il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con legge n.77/2020, art. 181 comma 4 bis;

l’Allegato A del Decreto del 25/11/2020 del Ministero dello Sviluppo economico;

la deliberazione Giunta della Regione Lazio n. 1042 del 22/12/2020;

la determinazione dirigenziale Rep.n.QH/1328/2020 del 30/12/20;

rif:202200236946 Repertorio: CH/2207/2022 del 19/09/2022 Pagina 2 di 5



la determinazione dirigenziale del Municipio Roma VI delle Torri rep. n. CH/2873 prot. CH/185514 del 30.12.2020;

il parere dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato – Rif. S4099 - reso ai sensi dell’articolo 22 della legge 10
ottobre 1990, n. 287;

la nota del Gabinetto della Sindaca prot.n.8561 del 17.2.2021;

la direttiva prot. n.QH/13285 del 19/02/2021 emanata dall’Assessore allo Sviluppo Economico, Turismo e Lavoro;

la determinazione dirigenziale Rep.n.QH/112/2021 del 22/02/2021 – prot.n.QH/13550/2021 del 22/02/2021 della
Direzione Mercati e Commercio su aree pubbliche;

la nota prot. n.QH/20210013566 del 22/2/2021 del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive;

la nota prot.n.QH/16220 del 5/03/2021 della Direzione Mercati e Commercio su aree pubbliche;

la determinazione dirigenziale del Municipio Roma VI delle Torri rep n. CH/1405 prot. CH/97471 del 17.06.2022;

il D.L. 41/2021 (cd. Decreto sostegni), convertito con L. n.69 del 25.05.2021, art. 26 bis;

la Memoria prot. n. RC/12522 del 23/04/2021 della Giunta Capitolina;

le sentenze del TAR Lazio, Sez. Seconda ter n.527/2022, n. 530/2022, n. 537/2022 e n. 5441/2022;

le sentenze dell‘Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato n. 17/2021 e n. 18/2021;

la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

la D.D. n. rep. 1499 prot. CH/104535 del 30.06.2022;

le note del Dip. Sviluppo Economico e Attività Produttive prot. QH/45812 del 22.07.2022 e prot. QH/46204 del
26.07.2022;

l’art. 34 comma 3 dello Statuto di Roma Capitale approvato con D.A.C. n. 8 del 7 marzo 2013;

la Deliberazione Assemblea Capitolina n. 108/2020 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi di fatto e diritto esposti in narrativa:

di approvare l’allegato “A bis” che costituisce parte integrante del presente atto;
di modificare la determinazione dirigenziale n. rep. 1499, prot. CH/104535 del 30.06.2022, mediante sostituzione
dell’“A” con l’’allegato “A bis”, che costituisce parte integrante del presente atto e della D.D. oggetto di modifica;
di confermare in ogni sua altra parte la D.D. n. rep. 1499 prot. CH/104535 del 30.06.2022;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:

presso l’Albo Pretorio on line di Roma Capitale;

sul Sito Istituzionale del Municipio Roma VI delle Torri;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di sessanta
giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di centoventi giorni dalla data di pubblicazione del
presente provvedimento.

Il presente provvedimento non comporta entrate/ uscite per l’Amministrazione e non ha rilevanza contabile.

Per il presente atto è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse in attuazione dell’art. 6 bis della
L. n. 241/1990 e dell’art. 6, commi 2 e 7, del D.P.R. n. 62/2013.

rif:202200236946 Repertorio: CH/2207/2022 del 19/09/2022 Pagina 3 di 5



IL DIRETTORE

LUCA DI MAIO

rif:202200236946 Repertorio: CH/2207/2022 del 19/09/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato A BIS .pdf

CH20220146252-DAA4BD683A86569639BBCD9DC9F09920.pdf

rif:202200236946 Repertorio: CH/2207/2022 del 19/09/2022 Pagina 5 di 5


